SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO

CONSELHO ESTADUAL DE POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO ESTADO DO PARANÁ

CONVOCAÇÃO CPICT – 01/2021                                     Curitiba, 01 de março de 2021.
Prezados (as) Conselheiros(as),

Cumprimentando-os(as), venho convocar os(as) senhores(as) conselheiros(as) titulares ou suplentes para participar da reunião ordinária do Conselho Estadual de Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais do Estado do Paraná – CPICT/PR, a realizar-se nos dias 08 de Março de 2021, por web conferência, através do link: conferencia.pr.gov.br/CPICT com a seguinte pauta:

PLENÁRIA – 9h00 às 12h00 e das 13:30 às 17:30hrs

(1ª CONVOCAÇÃO às 09h00 - 2ª CONVOCAÇÃO ÀS 09h15 - Com a presença mínima de 13 conselheiros(as) titulares, sendo no mínimo 7 conselheiros(as) representantes da sociedade civil, contando-se os suplentes somente na ausência dos titulares).
              Pauta:
1. Apreciação e Aprovação da Pauta;
2. Atas Maio, julho, setembro e novembro de 2019 e fevereiro de 2020;
3. Informes dos Conselheiros(as) e da Secretaria Executiva;
4. Formação da Comissão Organizadora para Eleição 2021;
5. Implementação do Projeto de Energia Solar para moradores das ilhas do Rio Paraná;
6. Inclusão Digital dos Povos Indígenas e das Comunidades Tradicionais;
7. Projeto de Modernização e Inovação da Gestão Pública no Paraná – Paraná Eficiente;
8.  Esclarecimento sobre a Aplicação da Portaria IAT nº 354/2020 de 29/10/2020 - manejo agroflorestal de baixo impacto;
9. Consulta Livre Prévia e Informada;
9.1 Resposta Dep. Goura sobre Consulta Livre, Prévia e Informada aos Povos e Comunidades Tradicionais;
10. Regularização das Licenças e Carteiras de Pesca;
11. Reflorestamento em Território Quilombola;
12. Escola Quilombola na Comunidade Córrego do Franco – Adrianópolis;
13. Resposta sobe Construção das Pontes Molhadas Ligando Pimenta a Córrego do Franco;
14. Manutenção de Estrada Revitalizada;
15. Invasão dos Búfalos de Proprietários não Quilombolas na Comunidade Quilombola São João;
16. Disputa de Terra na Comunidade Quilombola do Varzeão;
17. Informes Gerais
18. Encerramento.
Sem mais para o momento e contando desde já com a sua presença, subscreve-nos.
Atenciosamente,

Jane Vasques

Secretaria Executiva
CPICT/PR

CONSELHO ESTADUAL DE POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES TRADICINAIS DO ESTADO PARANÁ - CPICT/PR
Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, - Bairro Centro Cívico – Curitiba - Paraná.
Cep. 80530-915 - Fone: 3210-2416